Bu-
nun yanı sıra münekkidin tespit ettiği râvilerin bölgeleri ve isnatlarının karakteristiğine
odaklanarak meçhul râvi profiline ilişkin daha net bir resim çizilecektir. Bu bilgiler ışığın-
da, hadis ve ricâl tenkit tarihine ilişkin anlatılarda meçhul râvilere bir yer tayin edilmeye
çalışılacaktır. Makalede hicrî dördüncü asırda telif edilen Ukaylî’nin (ö. 322/934) ayrıntılı
ve sistematik özelliğe sahip Kitâbü’d-Duʻafâ isimli eseri esas alınmıştır. Nihaî olarak, meç-
hul râvi anlayışının mezkûr yüzyılın gerek yaklaşım gerekse terminoloji bakımından hicrî
üçüncü asırda teşekkül eden bir anlayışın devamı niteliğinde olduğu görülmektedir.

In the light of this information, a place will
be signed for unknown narrators in narratives related to the history of hadith and rijāl
criticism. In the article, the detailed and systematic work of ʻUqaylī (d. 322/934), named
Kitāb al-Duʻafā, which was written in the fourth century of the hijra, was taken as a basis.
Finally, it is seen that the approach of the unknown narrator in the above-cited century is
a continuation of the one that was formed in the third century of the hijra in terms of both
understanding and terminology.

Hicrî ilk üç asırda meçhul râvi anlayışının gelişimini yukarıdaki ve-
rileri öne çıkararak erken dönem ricâl uzmanlarının değerlendirmeleri
ekseninde ele alan çalışmalar da bulunmaktadır. Aynı ilginin kronolojik
devamı olan bu makale, hicrî dördüncü asırda meçhul râvi anlayışının ge-
lişimini Ukaylî’nin (ö. 322/934) Kitâbü’d-Duʻafâ isimli eserindeki konuya
dair pratiği üzerinden ele almayı hedeflemektedir.4 Zira kavramın gelişim
seyri, onu kullanan münekkitlerden bağımsız düşünülemez ve Ukaylî de
kronolojik olarak hicrî dördüncü asırda ilmî mesaisini ricâl ilmine odak-
layan ilk münekkitlerdendir.5 Buna

2105 râviyi incelediği bu eserinde meçhul râvi biyogra-
filerine de yer verir. Tenkit edilen râvi sayısı arasında %9’luk bir dilime
karşılık gelen meçhul râvi sayısı 198’dir. Ukaylî’nin bu tespiti meçhul râvi
alanına büyük katkı sağlamıştır. Zira hicrî üçüncü asrın öne çıkan münek-
kitlerinden Yahyâ b. Maîn (ö. 233/848), İbnü’l-Medînî (ö. 234/848-49),
Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) ve Ebû Zürʻa (ö. 264/878) gibi isimlerin
meçhul râvi tespitleri çerçevesinde ortaya koydukları rakam ile Ukaylî’nin
tespit ettiği rakam birbirine yakındır.7 Ukaylî’nin nicelik bakımından

7 Hicrî üçüncü asırda İbnü’l-Medînî’nin meçhul râvi tespitlerine katkısı 108 râvi, Ah-
med b. Hanbel’in 186 râvi ve Ebû Zürʻa’nın 125 râvi şeklinde özetlenebilir.

Kitabına dahil ettiği mezkûr râvi grubunun çoğu, onun
selefi olan münekkitler tarafından değerlendirilmeye tabi tutulmamıştır.8
Yaptığı birkaç atıf dışında 198 meçhul râvi hakkında daha önce herhangi
bir değerlendirme yapıldığı görülmez. Yahyâ b. Maîn, Buhârî (ö. 256/870)
ve Ebû Hâtim’in (ö. 277/890) birkaç değerlendirmesi bunun istisnasıdır.9
Bu durum, hicrî dördüncü asrın başlarında tenkit süzgecinden geçmemiş
rivayet malzemesinin bulunduğunu sarih bir şekilde göstermektedir. Mü-
nekkitlerin üstlendiği ricâl tenkit faaliyetinin niteliğine dair fikir veren bu
tespit, Ukaylî’nin meçhul râvi tayininde aktif rol alan bir isim olduğunun
güçlü bir göstergesidir.

Esas aldığı hocalarının kullanımlarına ilave ederek va-
zettiği “مجهول بالنقل“, ”ليس بمشهور بالنقل“, ”مجهول في النسب والرواية” gibi formlar ile Ukaylı�,
cehâletle ilgili kısa lafızların ihtiva ettiği anlamı belirlemeye yardımcı
olacak kullanımları bir araya getirmiştir. Bunun yanı sıra râvinin hadis
ilmiyle yeter derecede ilgilenmediğini gösteren bu açık ifadeler, hicrı� be-
şinci asırda Hatı�b el-Bağdâdı�’nin (ö. 463/1071) kaleme aldığı el-Kifâye
isimli eserinde meçhul râvi tanımının önemli bir unsuruna dönüşecek-
tir.60 Yukarıda da temas edildiği üzere Ukaylı�, râvinin tanınmamasını ifade

57 Örnek için bk. Ukaylî, ed-Duʻafâü’l-kebîr, 1/23, 33, 35, 57, 65, 2/22, 82, 85, 123, 126,
3/56, 60, 64, 89, 157, 4/43, 46, 117, 155.

Mezkûr lafızlarla nitelenen râviler incelen-
diğinde kimi râviler hakkında ilk kez ricâl değerlendirmesinde bulunan
münekkidin Ukaylı� olması dikkat çekmektedir. Buna ilaveten sonraki dö-
nemin önemli iki ricâl tenkit otoritesi Zehebı� (ö. 748/1348) ve I�bn Hacer
(ö. 852/1449) çoğu meçhul râvi biyografisinde Ukaylı�’nin görüşlerine yer
vermekle yetinmişlerdir.61

Hicrı� ilk üç asır ricâl münekitlerinin bu râvilerle ilgili herhangi bir
yorum yapmaması, onların hadis rivayetinde meşhur ve tanınır biri ol-
madıkları noktasında ikincil bir veri olarak görülebilir. Bu râvilerin bir
başka ortak özelliği ise genellikle tek öğrencili kimseler olması, bazısı-
nın da meçhullerden rivayet hususunda dikkat edilmesi gereken bir isim
olan Bakıyye b. el-Velı�d’in (ö. 197/812) hocalarından olmalarıdır. O� rne-
ğin “مجهول بنقل الحديث” lafzıyla değerlendirilen Süleyman b. Ca’fer el-Esedı�62 ve
Sabbâh b. Mücâlı�d63 yukarıda zikredilen vasıfları haiz meçhul râvilerdir.

Ukaylı�, nadir de olsa birden fazla öğrencisi olan râviler hakkında
lafızlarını istimal etmiştir.